



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	9,737,580,928.62	9,113,864,761.86
OPERACIONALES	9,653,286,385.52	9,046,178,325.76
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,995,002,548.82	4,400,095,758.32
APORTACIONES PATRONALES	3,195,193,415.09	2,831,600,874.15
COTIZACIONES PERSONALES	1,789,750,623.75	1,551,413,228.91
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	558,424.23
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	10,058,509.98	16,523,231.03
INGRESOS FINANCIEROS	4,658,283,836.70	4,646,082,567.44
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	75,726,110.16	72,837,927.43
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,771,411,630.66	2,496,811,122.30
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,808,345,155.35	2,072,111,393.11
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,800,940.53	4,322,124.60
NO OPERACIONALES	84,294,543.10	67,686,436.10
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	1,078,450.72
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	1,078,450.72
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	75,777,494.73	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	75,777,494.73	-
OTROS INGRESOS	8,517,048.37	66,607,985.38
OTROS INGRESOS	8,517,048.37	66,607,985.38
EGRESOS	6,028,588,386.18	5,915,193,632.45
OPERACIONALES	5,987,177,791.08	5,694,348,119.25
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,701,702,501.58	5,430,977,642.69
BENEFICIOS POR RETIRO	4,615,321,637.14	4,383,501,521.26
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	243,175,227.93	211,575,429.55
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	60,574,689.81	90,317,720.06
OTROS BENEFICIOS	782,630,946.70	745,582,971.82
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	285,475,289.50	263,370,476.56
GASTOS DE PERSONAL	188,995,427.79	149,831,288.11
SERVICIOS NO PERSONALES	58,351,406.10	75,515,161.88
MATERIALES Y SUMINISTROS	8,867,675.70	10,916,679.88
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	19,667,313.59	16,740,833.13
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	9,593,466.32	10,366,513.56
NO OPERACIONALES	41,410,595.10	220,845,513.20
GASTOS FINANCIEROS	27,121,322.27	52,531,799.35
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR LOS PARTICIPANTES DEL SISTEMA	-	37,770,264.01
OTROS GASTOS FINANCIEROS	27,121,322.27	14,761,535.34
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS	-	56,617,677.34
GASTOS POR DETERIORO DUDOSO RECAUDO	-	56,614,946.33
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTERESES DEVENGADOS DE CRÉDITOS	-	2,731.01
GASTOS POR PROVISIONES	9,366,049.54	-
GASTOS POR PROVISIONES	9,366,049.54	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	37,735.69
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	37,735.69
OTROS GASTOS	4,923,223.29	111,658,300.82
OTROS GASTOS	4,923,223.29	111,658,300.82
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,708,992,542.44	3,198,671,129.41

Lic. Raúl Alberto Zavala Meza
 Director Especialista Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
 Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
 Contador N° 1051

